АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗАЕВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.01.2021                                                                                                                           № 23
г. Рузаевка
О внесении изменений в муниципальную программу Рузаевского муниципального района «Патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории Рузаевского муниципального района» на 2016 – 2023 годы, утвержденную постановлением Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовияот 07 декабря2015 г. № 1696

На основании Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденного постановлением Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 30 декабря 2015 г. № 1868, Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу Рузаевского муниципального района «Патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории Рузаевского муниципального района» на 2016 – 2023 годы, утвержденную постановлением Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 07 декабря 2015 г. № 1696 (с изменениями от 30 марта 2016 г. №384,13 января 2017г. №1, 29 января 2018г. №42, 04 апреля 2018г. №272, 18 декабря 2018г. № 987, 17 декабря 2019г. № 835, 02 сентября 2020г. № 444),изменения следующего содержания:
1.1. в паспорте Программы:
- строку «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:
	«Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет4504,69695 тыс. рублей, в том числе по годам:
2016 год - 325,0 тыс. рублей;
2017 год – 89,6 тыс. рублей;
2018 год – 250,0 тыс. рублей;
2019 год – 185,5 тыс. рублей;
2020 год - 185,5 тыс. рублей;
2021 год – 349,68258 тыс. рублей;
2022 год – 185,5 тыс. рублей;
2023 год – 2933,91437 тыс. рублей.
В том числе:
из муниципального бюджета 1621,22597 тыс. руб., из них по годам:
2016 год - 325,0 тыс. рублей;
2017 год – 89,6 тыс. рублей;
2018 год – 250,0 тыс. рублей;
2019 год – 185,5 тыс. рублей;
2020 год – 185,5 тыс. рублей;
2021 год – 187,14183 тыс. рублей;
2022 год – 185,5 тыс. рублей;
2023 год – 212,98414 тыс. рублей.
из республиканского бюджета 413,43838 тыс. руб., из них по годам:
2021 год – 32,50815 тыс. рублей;
2023 год – 380,93023 тыс. рублей.
из федерального бюджета 2470,0326 тыс. руб., из них по годам:
2021 год – 130,0326 тыс. рублей;
2023 год – 2340,0 тыс. рублей.»;

- раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программыизложить в следующей редакции:
«Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, средств республиканского бюджета Республики Мордовия и средств федерального бюджета. Финансирование мероприятий осуществляется через ответственных исполнителей за их реализацию.
Общий объем финансирования Программы составляет 4504,69695 тыс. рублей, в том числе по годам:
2016 год - 325,0 тыс. рублей;
2017 год – 89,6 тыс. рублей;
2018 год – 250,0 тыс. рублей;
2019 год – 185,5 тыс. рублей;
2020 год - 185,5 тыс. рублей;
2021 год – 349,68258 тыс. рублей;
2022 год – 185,5 тыс. рублей;
2023 год – 2933,91437 тыс. рублей.
В том числе:
из муниципального бюджета 1621,22597 тыс. руб., из них по годам:
2016 год - 325,0 тыс. рублей;
2017 год – 89,6 тыс. рублей;
2018 год – 250,0 тыс. рублей;
2019 год – 185,5 тыс. рублей;
2020 год – 185,5 тыс. рублей;
2021 год – 187,14183 тыс. рублей;
2022 год – 185,5 тыс. рублей;
2023 год – 212,98414 тыс. рублей.
из республиканского бюджета 413,43838 тыс. руб., из них по годам:
2021 год – 32,50815 тыс. рублей;
2023 год – 380,93023 тыс. рублей.
из федерального бюджета 2470,0326 тыс. руб., из них по годам:
2021 год – 130,0326 тыс. рублей;
2023 год – 2340,0 тыс. рублей.
Исходя из возможностей бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, объемы средств, направляемых на реализацию Программы, могут уточняться.».
1.2. Приложение №2 к муниципальной программе Рузаевского муниципального района «Патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории Рузаевского муниципального района» на 2016 – 2023 годы изложить в прилагаемой редакции.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам В.Р. Ларину.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-rm.ru и подлежит размещению в закрытой части портала государственной автоматизированной системы «Управление».

Глава Рузаевского
муниципального района
Республики Мордовия							А.И. Сайгачев

Приложение
к постановлению Администрации
Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия
от 26 января 2021 г. № 23

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе Рузаевского муниципального района
«Патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории Рузаевского муниципального района» на 2016 - 2023 годы
Переченьмероприятий
	№
п\п
	Мероприятия
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Сроки исполнения
	Исполнители

	всего
	в том числе по годам

	2016
	2017

2018

     2019

2020

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	13
	14

	                                                                    Проведение мероприятий патриотической направленности

	1.
	Муниципальный патриотический конкурс чтецов (5-18 лет)
	Муниципальный бюджет
	10,0
	10,0

	2016-2023
	Управление культуры, МБУК «ЦБС» Рузаевского МР

	2.
	Интеллектуальная  викторина «Россия – великая космическая держава»
	Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования

	2019
	Управление культуры, МБУК «ЦБС» Рузаевского МР

	3.
	Обновление материалов
«Участники войны -  уроженцы села»
	Бюджет сельских поселений
	в рамках текущего финансирования
	2016-2023
	КДЦ сельских поселений (по согласованию)

	4.
	Организация и проведение митингов – День Победы, День памяти и скорби, праздничных патриотических концертов, познавательно-игровых программ, встреч  в сельских поселениях
	Бюджет сельских поселений
	в рамках текущего финансирования
	2016-2023
	КДЦ сельских поселений (по согласованию

	5.
	Тождественное мероприятие, посвященное Дню защитника Отечества
	Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования

	Февраль
2016-2023
	Управление культуры, МБУК «ЦК им. А.В. Ухтомского»

	6.
	День призывника (Городской и Республиканский)
	Муниципальный бюджет
	10,0
	10,0
	в рамках текущего финансирования

	2016-2023
	Упреждение культуры, МБУК «ЦК им. А.В. Ухтомского», МБУК ДК «Орион»

	7.
	Мероприятие, посвященное Дню вывода войск из Афганистана
	Муниципальный бюджет
	15,0
	15,0
	в рамках текущего финансирования

	Февраль
2016-2023
	Управление культуры, МБУК «ЦК им. А.В. Ухтомского»

	8.
	Районные мероприятия, посвященные дню Победы
	Муниципальный бюджет
	20,0
	20,0
	в рамках текущего финансирования

	Май
2016-2023
	Управление культуры, МБУК «ЦК им. А.В. Ухтомского»

	9.
	Муниципальный конкурс чтецов «Люблю Отчизну» (18-60 лет)
	Муниципальный бюджет

в рамках текущего финансирования

	Апрель 2016-2023
	Управление культуры, МБУК «ЦК им. А.В. Ухтомского»

	10.
	Тематическое мероприятие «Диалог двух поколений»
	Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования

	Ноябрь 2018
	Управление культуры,
МБУК «ЦК им. А.В. Ухтомского»

	11.
	«Сильные духом». Концертно – конкурсная программа для молодежи.
	Муниципальный бюджет
	5,0
	5,0
	в рамках текущего финансирования

	Октябрь 2016
	Управление культуры, МБУК «ДК «Орион»

	12.
	«Я люблю тебя малая Родина!».  Концертная программа на День города
	Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования

	Июнь 2017
	Управление культуры, МБУК «ДК «Орион»

	13.
	«Слава тебе, победитель солдат!». Викторина для подростков и юношества.
	Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования

	Октябрь 2018
	Управление культуры, МБУК «ДК «Орион»

	     14.
	Организация научно-практических конференций, семинаров, круглых столов по патриотическому воспитанию подрастающего поколения
	Муниципальный бюджет
	5,0
	5,0
	в рамках текущего финансирования

	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	                                  15.
	Муниципальный фестиваль детского творчества "Салют Победе!" (в том числе награждение ценными подарками победителей и призеров)
	Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования

	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	16.
	Организация поисковых отрядов на базе общеобразовательных учреждений (МБОУ «Пайгармская СОШ», МБОУ «Сузгарьевская СОШ», МБОУ «СОШ №17», МБОУ «СОШ №7», МБОУ «СОШ №8», МБОУ «Лицей №4», МБОУ «СОШ №10», МБОУ «Гимназия №1»).

	Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ», образовательные организации

	17.
	Организация выставок, проведение экскурсий в Республиканский музей "Боевой славы".
	Муниципальный бюджет
	10,0
	10,0
	в рамках текущего финансирования
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	18.
	Открытие историко-патриотических музеев и комнат боевой славы на базе муниципальных образовательных учреждений.
	Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»,
образовательные организации

	19.
	Проведение фестиваля -конкурса исполнителей патриотической песни «Я люблю тебя, Россия» (в том числе награждение ценными подарками победителей и призеров).
	Муниципальный бюджет
	60,0
	0
	0
	0

12,0

12,0

	12,0
	12,0
	12,0
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	20.
	Участие в республиканском
фестивале-конкурсе исполнителей патриотической песни "Я люблю тебя, Россия!».
	Муниципальный бюджет
	17,5
	2,5
	0
	0

3,0

3,0

	3,0
	3,0
	3,0
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	21.
	Проведение фестиваля-конкурса исполнителей патриотической песни "Живи народная душа!"
(в том числе награждение ценными подарками победителей и призеров).
	Муниципальный бюджет
	60,0
	0
	0
	0

12,0

12,0

	12,0
	12,0
	12,0
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	22.
	Участие в республиканском
фестивале-конкурсе исполнителей патриотической песни "Живи народная душа!"
	Муниципальный бюджет
	17,5
	2,5
	0
	0

3,0

3,0

	3,0
	3,0
	3,0
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	23.
	Организация и проведения конкурсов детского рисунка, сочинений,  ученических проектов патриотической направленности (в том числе награждение ценными подарками победителей и призеров).
	Муниципальный бюджет
	81,0
	26,0
	0
	0
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	24.
	Участие в республиканских, Всероссийских  конкурсах патриотической направленности.
	Муниципальный бюджет
	239,6
	10,0
	29,6
	0

40,0

40,0

	40,0
	40,0
	40,0
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	25.
	Проведение муниципальных конкурсов на лучшую организацию работы педагогов образовательных учреждений по патриотическому воспитанию (в том числе награждение ценными подарками победителей и призеров).
	Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	26.
	Оснащение кадетскихклассовМБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10» (приобретение учебно-наглядного оборудования, инвентаря, спортивного оборудования, кадетской формы).

	Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ», образовательные организации

	27.
	Участие кадетов в республиканских, всероссийских соревнованиях.

	Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ», образовательные организации

	28.
	Подготовка и проведение фестивалей и конкурсов патриотической песни, литературно-концертных программ с участием писателей, деятелей культуры и искусств (в том числе награждение ценными подарками победителей и призеров).
	Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	29.
	Проведение семинаров- практикумов: "Об опыте совместной работы органов по делам молодежи, военных комиссариатов, Русской православной церкви, Республиканского совета РОСТО (ДОСААФ) по подготовке молодежи к службе в рядах вооруженных сил, к защите Отечества"
	Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	30.

Участие в торжественном открытии и закрытии "Вахты Памяти".

	Муниципальный бюджет

в рамках текущего финансирования

	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	31.
	Организация  Пост N 1.

27,0

0

0

4,5

4,5

4,5

4,5

4,5

4,5
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	32.
	Организация и проведение конкурса рисунков на асфальте «Я рисую мир» (в том числе награждение ценными подарками победителей и призеров).

	77,0
	10,0
	10,0
	9,5
	9,5
	9,5
	9,5
	9,5
	9,5
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	33.
	Подготовка и проведение спартакиад, спортивных игр, соревнований (в том числе награждение ценными подарками победителей и призеров).
	Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	34.
	Проведение военно- спортивных игр среди отрядов "Движение юных патриотов", кадетов, "ЮДМ" (в том числе награждение ценными подарками победителей и призеров).
	Муниципальный бюджет
	400,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ», образовательные организации

	35.
	Проведение выездных пятидневных учебных сборов старшеклассников
	Муниципальный бюджет
	164,5

	164,5

	2016-2023
	МКУ «Информационно-методический центр»,  МАУ «Центр молодежной политики и туризма»,  общеобразовательные учреждения

	36.
	Организация и проведение конкурса-фестиваля юных инспекторов движения "Безопасное колесо" среди учащихся общеобразовательных учреждений (в том числе награждение ценными подарками победителей и призеров).
	Муниципальный бюджет
	96,5
	16,0
	0
	10,5
	14,0
	14,0
	14,0
	14,0
	14,0
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ», образовательные организации

	37.
	Проведение смотров-конкурсов историко-краеведческих музеев на базе образовательных учреждений (в том числе награждение ценными подарками победителей и призеров).
	Муниципальный бюджет
	83,0
	17,0
	0
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	38.
	Проведение олимпиады по школьному краеведению (в том числе награждение ценными подарками победителей и призеров).
	Муниципальный бюджет
	71,0
	11,0
	0
	0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	39.
	Участие в республиканской олимпиаде  по школьному краеведению.
	Муниципальный бюджет
	5,0
	5,0
	в рамках текущего финансирования
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	40.
	Организация и проведение мероприятий, конкурсов с участием общеобразовательных организаций, посвященных выводу советских войск из Афганистана.
	Муниципальный бюджет
	17,5
	в рамках текущего финансирования
	0
	0
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	41.
	Разработка и создание учебно-методических материалов, пособий по патриотическому воспитанию молодежи.
	Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования

	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	42.
	Организация встреч ветеранов войны и труда с учащимися общеобразовательных школ.

	Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ», образовательные организации

	43.

Организация и проведение выставок, творческих встреч, акций.

Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования

	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	44.
	Создание единой информационно-справочной системы (базы данных) о защитниках Отечества, погибших в годы ВОВ.
	Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования
	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	45.
	 Развитие волонтерского движения среди детей и молодежи. Организация и проведение семинаров, круглых столов, акций и др. мероприятий с участием волонтеров.
	Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования

	2016-2023
	Управление образования, МКУ «ИМЦ»

	46.
	Проведение масштабных мероприятий туристской, спортивной и военно-патриотической направленности с использованием современного оборудования для формирования единой модели гражданско-патриотического воспитания детей, подростков и молодежи на территории Рузаевского муниципального района
	Муниципальный бюджет
	100,0
	100,0
	в рамках текущего финансирования

	2016-2023

	МАУ «ЦМПиТ» Рузаевского МР
Военкомат (по согласованию)
ОМВД России по РМР  (по согласованию)
Местное отделение ДОСААФ России г. Рузаевка(по согласованию)

	47.
	Уроки мужества и патриотизма в школах Рузаевскогомуниципального района.
	Муниципальный бюджет
	в рамках текущего финансирования
	2016-2021
Сентябрь
	МАУ «ЦМПиТ» Рузаевского МР, образовательные организации

	48.
	Муниципальный этап республиканского конкурса «Лучший поисковик года»
	Муниципальный бюджет

в рамках текущего финансирования

	2016-2021
март
	МАУ «ЦМПиТ» Ру-заевского МР,
образовательные организации

	49.
	Восстановление воинских захоронений, расположенных на территории Рузаевского муниципального района
	Федеральный бюджет
	2417,3126

	77,3126

	2340,0
	2016-2023
	МАУ «ЦМПиТ» Рузаевского МР

	Республиканский бюджет
	400,25838

	19,32815

	380,93023

	Муниципальный бюджет
	28,46031

	0,97617

	27,48414

	50.
	Установка мемориальных знаков
	Федеральный бюджет
	52,72

	52,72

	2016-2023
	МАУ «ЦМПиТ» Рузаевского МР

	Республиканский бюджет
	13,18

	13,18

	Муниципальный бюджет
	0,66566

	0,66566

	ИТОГО
	Всего
	4504,69695
	325,0
	89,6
	250,0
	185,5
	185,5
	349,68258
	185,5
	2933,91437

	Федеральный бюджет
	2470,0326
	0
	0
	0
	0
	0
	130,0326
	0
	2340,0

	Республиканский бюджет
	413,43838
	0
	0
	0
	0
	0
	32,50815
	0
	380,93023

	Муниципальный бюджет
	1621,22597
	325,0
	89,6
	250,0
	185,5
	185,5
	187,14183
	185,5
	212,98414